
Fiche VLR – Savons et détergents 1 

ASSISTANCE TECHNIQUE DE LA FAO 
 

 

 

Convention FAO/UTF/MOR019/MOR  
 

PROJET DE GESTION DES RESSOURCES EN EAU :  
 

Elaboration des dossiers techniques relatifs aux valeurs limites des 
rejets industriels dans le Domaine Public Hydraulique  

  
Entre 

 
L’Organisation des Nations Unies pour l’Alimentation et l’Agriculture (FAO) 

 
Et 
 

la Direction de la Recherche et de la Planification de l’Eau (DRPE) 
 

MAROC 
 
 
 
 

Elaboration des fiches techniques des valeurs Limites des 
Rejets industriels : 

 
Savons - Détergents  

 
 
 

préparée par : 
Brahim Soudi  - Consultant national  

Dimitri Xanthoulis - Consultant  international 
 

  
 
[...]
pH   6,80 6,75 6,70 8,50 7,40 7,50 8,85 7,95 7,45 8,15  

Cond. µs/cm 915 880 890 790 860 1235 1165 1690 2100 1760 1310 

DCO mgO2/l 728 574 1387 563 902 806 6042 2228 2010 2605 1753 

DBO5 mgO2/l 183 189 451 236 317 280 3181 687 671 725 521 

MES mg/l 184 130 160 105 153 213 605 365 232 329 241 

NTK mgN/l     21,3     36,7 29 

NH4 mgN4/l     1,87     10,8 6,33 

PT mgP/l     17,8     7,45 12,63 

PO4
3-

 mg/l     2,89     6,82 4,86 

So4 mg/l     -     43,22 43,22 

AL µg/l     0,899     1,639 1,269 

Fer mg/L     2,47     5,75 4,11 

Zn µg/l     2,59     0,623 1,61 

Mg
2+

 mg/L     0,057     0,152 0,105 

C2T µg/l     0,031     0,06 0,046 

Cu µg/l     0,038     0,0058 0,022 

Cd µg/l     <0,0002     <0,0002  

Nl µg/l     0,023     0,039 0,031 

Pb µg/l     0,51     0,059 0,285 

AS µg/l     <0,016     <0,016  

Se µg/l     <0,016     <0,016  

Ba µg/l     <0,001     0,01 0,01 

*EM = Echantillon moyen 



Fiche VLR – Savons et détergents 11 

Au tableau 5 Les résultats moyens sont comparés et montrent une eau usée polluée en matières 

organique et chargée en matières en suspension.  

 

 

Tableau 5 : Comparaison d’échantillons moyens et VLR générales 

 

Date   
EM* 

30/06/2000 

Moyenne des EM globaux 

05&06 - 01-2005 

VLR générales 

(projet) 

Débit m3/t P.F 6.23     

pH   6.98 7,40-8,15 6.5-8.5  

T °C 27.3   30 

Cond µs/cm 2940 1310   

DCO mgO2/l 879 1753 500 

DBO5 mgO2/l 300 521 100 

MES mg/l 650 241 50 

NTK mgN/l 7.7 29 30 

NH4 mgN4/l   6,33   

PT mgP/l 5.29 12,63 10 

PO4
3-

 mg/l   4,86   

So4 mg/l   43,22 400 

Al µg/l   1,269   

Fer mg/L   4,11 3 

Zn µg/l   1,61 5 

Mg
2+

 mg/L   0,105 1 

CrT µg/l 0.046 0,046 2 

Cu µg/l   0,022 1 

Cd µg/l    0,2 

Ni µg/l   0,031 0,5 

Pb µg/l 0.0025 0,285 0,5 

AS µg/l    0,1 

Se µg/l    1 

Ba µg/l   0,01 1 

Phénol mg/l 0.042   0.3 

*EM = Echantillon moyen 

 



Fiche VLR – Savons et détergents 12 

Un audit environnemental d’une industrie de savons-détergents de la région de Casablanca, 

réalisé pour le compte du Secrétariat d’Etat chargé de l’Environnement, a émit comme première 

recommandation la construction d’une station de traitement des effluents [12]. 

 

Les eaux usées de cette industrie ne sont pas conformes aux Valeurs Limites Générales en projet 

au Maroc, notamment en ce qui concerne le pH, les MES et la DCO (tableau 6). Cette dernière 

valeur peut monter jusqu’à 14000 mg/l comme le montre la figure 3. Cet audit met également en 

évidence la pollution des effluents par les phosphates. 

 

 

Tableau 6 : Comparaison des eaux usées d’une industrie de savons-détergents de la région de 

Casablanca au VLG en projet au Maroc. 

 

Paramètre Unités  
Analyses 
MedCampus 

Analyses du 
Laboratoire 

Maroc Projet 
de VL 
Générales 

pH  7,6-11,3 8,7-12,6 6,5-8,5 

T °C 17,8 19-21  

MES mg/l N.D. 292 50 

DBO mg/l N.D. 70 100 

DCO mg/l 3364 854 500 

COT mg/l N.D. 266  

Huiles et graisses mg/l N.D. 36.3 30 

Ntotal mg/l N.D. 15.8  

NH4 mg/l N.D. 6.02  

NO2 mg/l N.D. 0.34  

NO3 mg/l N.D. 4.60  

Total métaux mg/l N.D. 0.65  

Ptotal mg/l N.D. 35.3  

OrthoP mg/l N.D. 3.23  

 



Fiche VLR – Savons et détergents 13 

 

Figure 3 : Suivi hebdomadaire de la DCO (mg/l) 

 

 5. Paramètres de pollution  

Les eaux résiduaires reçues au niveau des stations d’épuration des unités de fabrication de 

détergents et de savons sont principalement caractérisées par :  

- le pH  

- Caractéristiques organiques : la DBO5, la DCO et leur rapport DBO5/DCO qui 

caractérise la biodégradabilité.  

- La teneur en phosphates (P) 

- L’azote total (Azote de Kjeldhal + NO2 + NO3) 

- Les chlorures (Cl
-
) 

- Les matières en suspension (MES)  

- La Teneur en détergents anioniques, cationiques et non- ioniques 

La teneur en phosphates des détergents reste le paramètre le plus caractérisant des eaux 

résiduaires de l’industrie de détergent. Les phosphates sont responsables du phénomène 

d’eutrophisation et de la dégradation des milieux aquatiques. Cette perturbation écologique se 

traduit par la prolifération de certaines algues au détriment des autres formes de vie aquatique. 

L’eutrophisation concerne surtout les eaux calmes, situées aux points bas du réseau 

hydrographique mais lorsque les apports en phosphates augmentent, toutes les eaux peuvent être 

atteintes. Dans les pays développés, les phosphates sont généralement interdit dans les poudres à 

lessiver mais d’autres produits détergents (pour lave-vaisselle) ne sont pas visés par cette mesure.  

 



Fiche VLR – Savons et détergents 14 

6. Evaluation de la charge polluante  

6.1. Ratios de pollution internationaux 

• 54 600 g de DBO5/Tonne de savon produit. 

• Hexane = 14 ppm/m3 d’eau/tonne de produit utilisé. 

• Quantité d'eaux usées = 10 m3/t de produit utilisé (Huile). 

• Margine: 1.5 Tonne/Tonne de produit. 

 

6.3. Ratios de pollution marocains 

Les ratios de pollution nationaux ont été calculés sur base de l’analyse statistique des données 

relatives à une industrie de Savons et produits de toilette (shampoing, lait, eaux de Cologne) 

(tableau 7). L’étude FODEP 2002 a aussi proposé des coefficients spécifiques de pollution des 

rejets des industries de fabrication de savons et des produits de toilettes en Tunisie pour des 

activités similaires.  

Tableau 7: Coefficients spécifiques de pollution pour la fabrication de savons et des produits de 

toilettes (en Kg/t de produit fini) 

Source MES DBO5 DCO MO NTK Pt 

Au Maroc [10] 4.05 1.87 5.5 3.07 0.05 0.03 

En Tunisie [11] 11.32 7.36 56.79    

 

Le volume d’eau consommé par l’industrie du savon, très fluctuant, varie de 0 à 200 m³/j avec 

une moyenne de 3 m³/j. Le volume moyen rejeté est de 2m³/j. La charge horaire est donnée au 

tableau 8. 

Tableau 8 : Charge horaire d’une industrie de savon au Maroc 

 DCO DBO MES 

CH = Charge horaire (kg/h) 9,42 3,92 1,43 

 

6.2. Charge polluante 

La charge polluante entraînée par l’industrie de savon et d’acide gras est de l’ordre de 1300 

Equivalent habitant/Tonne de savon produit. 



Fiche VLR – Savons et détergents 15 

 

7. Technologie d’épuration et performances épuratoires  

7.1. Technologie de traitement 

 

Exemple 1 
 

L’exemple que nous allons traiter dans cette partie concerne principalement des données d’une 

société d’installation de stations d’épuration physico-chimique implantée en France. Il repose sur 

des données collectées par cette société lors d’une installation d’une station d’épuration d’une 

savonnerie ayant une capacité de traitement de 200m
3
 /j.  

 

Selon cette société, le procédé d’épuration par traitement physico-chimique est le mieux adapté 

pour l’épuration des effluents d’une savonnerie. L’épuration biologique est peu propice lorsque le 

rapport DBO5/N/Pt s’écarte du ratio de 100/5/1 pour assurer une épuration optimale (figure 2).  

 

La ligne de processus est la suivante, en sortie du prétraitement [4]:  

a.  le poste de relevage des eaux en sortie du prétraitement existant : il est installé en vue de 

pomper les eaux vers la suite du traitement. 

b. le bassin tampon : elle permet l’homogénéisation et la régulation du débit dans un bassin 

tampon de 120m
3
. Ceci implique l’apport de plus faibles charges de pollution sur la suite de 

traitement, plus facile à traiter. Ce bassin tampon, en retenant l’ensemble de l’effluent qui 

s’écoule en une journée, permet d’obtenir un effluent parfaitement homogénéisé (c’est-à-dire 

ayant des qualités constantes), mais aussi de réguler le débit à une valeur constante et 

indépendante des écoulements de l’entreprise. 

 

c. Traitement physico-chimique dans deux cuves de coagulation floculation : les eaux du 

bassin tampon sont renvoyées vers le traitement physico-chimique de façon continue et de façon 

régulière, 24 heures sur 24.  Ce traitement permet d’augmenter l’efficacité du prétraitement en 

facilitant la floculation des particules organiques qui dès lors décanteront facilement dans le 

flottateur en aval. 

 c.1.Coagulation : Elle a pour but principal de déstabiliser les particules en suspension, 

c'est-à-dire de faciliter leur agglomération. En pratique, ce procédé est caractérisé par 

l'injection et la dispersion d’un coagulant. En sortie du bassin tampon, les eaux sont donc 

envoyées à l’aide des pompes volumétriques à débit constant de 10m
3
/h vers la cuve de 

coagulation où est injectée du FeCl3. La coagulation est réalisée au FeCl3 à raison de 1 

kg/m
3
 d’effluent et l’agitation est rapide. Le temps de séjour de l’effluent dans cette cuve 

est de 3 minutes environ et le volume de la cuve de coagulation est de 2 m
3
. 

 
c.2. Floculation : Elle a pour but de favoriser, à l'aide d'un mélange lent, les contacts 

entre les particules déstabilisées. Ces particules s'agglutinent pour former un floc qu'on 

pourra facilement éliminer par flottation. L’effluent est ensuite envoyé vers la cuve de 



Fiche VLR – Savons et détergents 16 

floculation ; un polyélectrolyte est injecté de la même façon que précédemment dans la 

cuve. La floculation est réalisée à l’aide d’un polymère de type alginate à raison de plus 

ou moins 2 à 4 g/m3 d’effluent et l’agitation est très lente. Le temps de séjour de l’effluent 

dans cette cuve est de 5 minutes environ. Le volume de la cuve est de 3 m
3
. 

 

d. Envoi des eaux vers un flottateur :  

A ce niveau, on peut extraire une proportion appréciable des impuretés que contiennent les eaux 

usées en provocant leur remontée à la surface et en les écumant. Les boues en surface sont raclées 

et sont dirigées vers un silo à boues. Afin d'accélérer la remontée des particules grasses, l'effluent 

sera émulsionné par libération à la pression atmosphérique et sous forme de microbulles, de l’air 

dont on a au préalable saturé un débit d’eau qui traversera l’ouvrage. Cette aération permet de 

réduire le temps de passage dans cet ouvrage et empêche par le brassage qu'elle provoque toute 

sédimentation de matières lourdes. 

 

e. les boues sont acheminées vers un silo de 40 m
3 

:  

La fonction de cet ouvrage est d'épaissir les boues, de diminuer leur taux d'humidité afin de 

pouvoir les renvoyer, avec un degré de concentration satisfaisant. 

Le liquide séparé des boues surnage et, par surverse dans une canalisation, rejoint la tête du 

circuit de traitement des eaux. 

 

 

 



Fiche VLR – Savons et détergents 17 

Schéma 2 : Station d’épuration physico-chimique des usées produites par une savonnerie [4]



Fiche VLR – Savons et détergents 18 

Exemple 2  

 
Il s’agit d’un traitement biologique composé de trois étages (figure 3): 

Etage 1 : un bassin d’aération avec une flore bactérienne capable de dégrader les 

composés phénoliques toxiques et un décanteur pour extraire l’excédant en 

biomasse.  

Etage 2 : un digesteur à lit de boue avec récupération de gaz. 

Etage 3 : un bassin d’aération et un décanteur. 

 

Le rendement du traitement biologique des effluents de savonnerie est de l'ordre de 90% pour les 

principaux paramètres de pollution : DBO, DCO et MES. 

 

Traitement de la glycérine 
L’eau glycérinée à 14% est transformé en glycérine brute à 80% par évaporation sous vide. 

L’élimination des impuretés se fait par traitement avec un lait de chaux et l’oxalate d’ammonium. 

 

Traitement des sous lessives de saponification 
Les sous lessives exigent un traitement séparé, dans un bassin,  ils subissent un refroidissement 

puis une décantation pour séparer les matières décantables 

 

Traitement des eaux de lavage 
Ces eaux sont riches en Zinc, ceux-ci sont éliminés par  précipitation à la chaux.   

 

Traitement des eaux de refroidissement et de condensation  
Ces eaux sont riches en graisses, et elles sont traitées dans des séparateurs de graisses de 

dimensions appropriées. 

 

Figure 3 : Traitement biologique 



Fiche VLR – Savons et détergents 19 

 

7.2. Rendements épuratoires 

Suite à la non disponibilité des données de performances épuratoires de tous les paramètres de 

pollution notamment celles du phosphore, on se limitera seulement à la présentation des taux 

d’abattement pour la DCO, la DBO5 et l’azote total (tableau 9).  

Tableau 9 : Rendement épuratoire 

 
Traitement physico 

chimique 
Traitement biologique 

DCO 58% 90 

DBO5 90% 92 

MES  90 

Azote total 100%  

 

8. Projets de valeurs limites de rejets (VLR) 

 

8.1. VLR calculées sur base de technologies disponibles et des performances épuratoires 

Les valeurs de paramètres de pollution utilisées pour le  calcul des VLR proviennent d’une 

industrie marocaine et sont reprises du tableau 4. Il est supposé un traitement épuratoire par 

procédé biologique et le rendement épuratoire moyen, dans ce cas là, est de 90% pour les 

paramètres principaux (tableau 9). Les VLR calculés sont repris au tableau 10 

Tableau 10 : VLR calculées sur base d’une industrie marocaine et comparaison avec les valeurs 

générales. 

Paramètres 
VLR calculées pour les 

conditions marocaines*** 

Valeurs limites générales – rejet 

direct Maroc 

BOD 55 100 

COD 175 500 

pH  6.5-8.5 

MES 25 50 

Phénol  0,3 

* Sur base des analyses disponibles et d’un rendement épuratoire de 90% pour DCO, DBO et MES 



Fiche VLR – Savons et détergents 20 

8.2. Références internationales des VLR  

Généralement, les normes de rejet sont appliquées sur les paramètres de concentration des 

polluants dans les effluents. Aux USA, les VLR portent toujours sur les pollutions spécifiques 

exprimées en Kg de polluant par tonne de produit. Une autre caractéristique de la réglementation 

américaine réside dans la catégorisation du secteur industriel en multiples sous-catégories. Dans 

l’exemple de la fabrication du savon et détergent, il existe 19 sous-catégories listées de A à S 

(voir tableau 11). Pour chaque catégorie, des valeurs limites sont proposées pour différentes 

technologies :  

- BPT (best practicable control technology currently available = Meilleure technologie 

utilisable disponible),  

- BAT (best available technology economically achievable = Meilleure technologie 

disponible économiquement réalisable) 

Le tableau 12 donne l’exemple de la sous-catégorie P « Fabrication de détergents liquides » 

Tableau 11 : Sous-catégorisation de la production de savon et détergents. 

Sous-catégorie Type de fabrication 

A Fabrique de savon par cuvée 

B Fabrique d’acide gras par séparation de la graisse 

C Fabrique de savon par neutralisation des acides gras  

D Concentration de la glycérine  

E Distillation de la glycérine  

F Fabrication de Flocons de Savon et de poudre  

G Fabrication de Savons en barre 

H  Fabrication de Savons Liquides  

I Sulfonation à l’oléum et sulfatation 

J Sulfatation Air-SO3 et Sulfonation  

K  Dissolvant SO3 et Sulfonation à vide  

L Sulfatation à l’acide sulfaminique  

M  Sulfatation à l’acide chlorosulfonique  

N Neutralisation d'acide sulfurique d'Esters et Acides Sulfoniques  

O Fabrication de détergent aérosol sec  

P Fabrication de détergents liquides  

Q Fabrication de détergents par mélange à sec  

R Fabrication de détergents au séchoir à cylindre  

S Fabrication de détergents en barres et en gâteaux  



Fiche VLR – Savons et détergents 21 

 

Tableau 12 : guide pour la limitation des effluents en fonction des technologies utilisées – Cas de 

la sous-catégorie P (Kg de polluant par tonne de produit) 

  BPT BAT 

  

Max 

observé en 

1 jour 

Moyenne des valeurs 

journalières sur 30 

jours consécutifs 

Max 

observé en 

1 jour 

Moyenne des valeurs 

journalières sur 30 

jours consécutifs 

BDO 0,6 0,2 0,1 0,05 

DCO 1,8 0,6 0,44 0,22 

MES 0,015 0,005 0,01 0,005 

Surfactants 0,39 0,13 0,1 0,05 

Huiles et 

graisses 
0,015 0,005 0,01 0,005 

 

Le tableau 13 reprend quelques références internationales de VLR basées sur des polluants 

exprimés en mg/l. 

Le tableau 13 : Quelques VLR internationaux 

Paramètres 
Népal 

mg/l, Max 

Belgique 

mg/l** 

BOD 100  

COD 250 750 

COD/BOD  <15* 